
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

N. SC/114/CO N. 515 Registro Generale 

 

 

Data 26 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE TURISTICA – “MARE E MONTI IN PANDA 

2026 - 6^ RADUNO” - ORGANIZZAZIONE DELL’ASSISTENZA TECNICA - 

INDIVIDUAZIONE DEL FORNITORE ED ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI 

SPESA 

 

 

 

 



 

MANIFESTAZIONI DI PROMOZIONE TURISTICA – “MARE E MONTI IN PANDA 2026 - 6^ 
RADUNO” - ORGANIZZAZIONE DELL’ASSISTENZA TECNICA - INDIVIDUAZIONE DEL 
FORNITORE ED ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL CAPO DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI, CULTURALI, SPORTIVI E 

COMMERCIO   
 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con Deliberazione C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte 
dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2026/2028, nota di 
aggiornamento e suoi allegati; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 
 
VISTO l’atto sindacale n. registro 17 del 18/12/2025 prot. I. n. 25621 del 18/12/2025 di nomina del 
Responsabile del Settore III Servizi Sociali, Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio, a decorrere dal 
01/01/2026 al 31/12/2026, della Dott.ssa Silvia Rebattoni quale Responsabile di Settore e incaricato di 
Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 per il Settore III Servizi Sociali, 
Educativi, Culturali, Sportivi e Commercio; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, 
appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023, è il Responsabile del Servizio Commercio, Dott.ssa 
Giulia Avanzi; 
 
RICHIAMATA la nota del 03/02/2025 nostro protocollo 2390 con la quale l’Associazione Sportiva 
Dilettantistica MARE E MONTI IN PANDA con sede in vado Ligure, ha manifestato a questa 
Amministrazione l’intenzione di organizzare la manifestazione “ 6° Raduno Mare e Monti in Panda” 
chiedendo autorizzazione e patrocinio; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’Amministrazione Comunale;  
 
ATTESO che con la medesima nota è stata richiesta la collaborazione diretta di questa 
Amministrazione per l’organizzazione della manifestazione con particolare riferimento alla gestione 
della logistica e supporto alle comunicazioni tecniche e di sicurezza anche riferite agli aspetti di safety 
e security della manifestazione;  
 
RICHIAMATO il preventivo di spesa protocollo n. 4388 del 24/02/2026 inoltrato dalla EFFETTO 
SUONO APS di Savona – p.i. 92115800093 - che ha manifestato la sua disponibilità ad organizzare le 
attività suddescritte a fronte del pagamento di una somma di euro 1.200,00= oneri compresi; 
   
ACCERTATA l’adeguatezza della precitata proposta; 
 



VISTO l’articolo 6 comma 8 del D.L. 78/2010 in tema di misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica; 
 
PRESO ATTO del parere espresso dalla Corte dei Conti, sezione regionale per la Liguria, 
deliberazione n. 46 del 05.05.2016, secondo il quale non ricadono nella limitazione imposta dall’art. 6, 
comma 8 del D.L. n. 78/2010 le spese sostenute per valorizzare ed implementare l’economia turistica 
del territorio a condizione che le relative attività siano strettamente inerente, connaturate o 
coessenziali all’esercizio di una determinata funzione amministrativa o all’erogazione di un certo 
servizio previsto da leggi statali o regionali (quale può essere la promozione dell’attività turistica del 
territorio) così da costituirne esse stesse la necessaria esplicazione;  
 
VISTA la Legge Regionale Liguria 04.10.2006, n. 28 in materia di organizzazione turistica che 
all’articolo 5, comma 2, lett. b) individua tra le competenze dei Comuni la realizzazione, anche in 
collaborazione con altri soggetti, pubblici e privati, di iniziative e manifestazioni di valenza turistica; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che – come nel 
caso di specie - siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa connesso al servizio atteso da parte 
della EFFETTO SUONO APS di Savona – p.i. 92115800093, che ha manifestato la disponibilità a farsi 
carico della gestione della logistica e supporto alle comunicazioni tecniche e di sicurezza anche riferite 
agli aspetti di safety e security della manifestazione a fronte del pagamento di una somma di Euro 
1.200,00= oneri compresi;  
 
RILEVATA la possibilità di escludere preventivamente la predisposizione del DUVRI (documento 
unico di valutazione dei rischi) ai sensi dell’art. 26 D.Lgs n. 81/2008; 
 
RICHIAMATA la dichiarazione sostitutiva, protocollata al n. 4501 del 26/02/2026, con la quale la 
sig.ra Donatella Orengo dichiara che l’associazione, non è soggetta al possesso del DURC (Documento 
Unico di Regolarità Contributiva) in quanto non è tenuta ad effettuare i versamenti INPS e INAIL;  
 

DATO ATTO che il CIG (codice identificativo di gara) relativo alla procedura di cui all’oggetto è il 
seguente: BA976298F6; 

 

RICHIAMATA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, in atti conservata al n. 4501 del 
26/02/2026, sottoscritte dalla Sig.ra Donatella Orengo in qualità di presidente della EFFETTO 
SUONO APS di Savona; 

 

DATO ATTO che nel caso di specie, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, è 
facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva, trattandosi di importo di 
modesta entità; 

 

VISTO il D.Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
 

 
 
 



D E T E R M I N A 
 

1. di affidare alla EFFETTO SUONO APS di Savona – p.i. 92115800093, la gestione della logistica 
e supporto alle comunicazioni tecniche e di sicurezza anche riferite agli aspetti di safety e 
security della manifestazione “6° Raduno Mare e Monti in Panda” a fronte del pagamento di 
una somma di Euro 1.200,00= oneri compresi;  
 

2. di impegnare a favore della EFFETTO SUONO APS di Savona – p.i. 92115800093 la somma 
complessiva di euro 1.200,00= imputandola al Cap. 6700/0 SPESE PER INIZIATIVE 
TURISTICHE Mis. 07 – Progr. 01 – Tit. 1 – Macro 103 – Piano Fin V U.1.03.02.02.005 – 
Organizzazione eventi, pubblicità, servizi per trasferta del Bilancio pluriennale 2026/2028 – 
annualità 2026 – (esigibilità 2026); 
 

3. di attestare, con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 147 bis 
del D.Lgs 267/2000 e s.m. e i. e dell’articolo 4, comma 4 del vigente Regolamento per la 
disciplina del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013)  

 
4. di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle somme assegnate;  

 
5. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali, sportivi e 

commercio 

 

Data  26 febbraio 2026                           (  Silvia Rebattoni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


